
 

COMUNE DI ALEZIO 
SEGRETERIA DEMOGRAFICI E CULTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 421 del 04/09/2019 

REGISTRO GENERALE N. 421 del 04/09/2019 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 63 del 04/09/2019 
PROPOSTA N. 598 del 04/09/2019 

 
OGGETTO: Bando per mobilità volontaria ex art. 30 c. 2 bis, d.lgs. 165/2001, per la copertura di un 

posto di Istruttore Amministrativo-cat. C, Pos.Econ. C1,CCNL comparto F.L. – Settore 
AA.GG. – Servizi Segreteria, DemograficI,Cultura. Non ammissione candidati 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto sindacale n. 16/2019; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 40 R.S., n. 278 R.G. del 31/05/2019, con la 

quale è stato approvato il bando per mobilità volontaria, ex art. 30, comma 2 bis, D.Lgs. n. 

165/2001, per la copertura di un posto di Istruttore Amministrativo cat. C – Posizione Economica 

C1 – CCNL comparto Funzioni Locali – Settore Affari Generali – Servizi Segreteria, Demografici e 

Cultura; 

 

Dato atto: 

 che il suddetto bando è stato pubblicato per esteso all'Albo Pretorio dell'Ente, sul sito web 

del Comune di Alezio nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”, 
così come previsto all'art. 2 del Regolamento per l'esperimento delle procedure di mobilità, 

approvato con atto di Giunta Comunale n. 40/2016, e per estratto sulla G.U.R.I. n. 43 del 

31/05/2019; 

 che in data 30/06/2019 è scaduto il termine perentorio di presentazione delle domande di 

partecipazione; 

 che a seguito del su citato avviso è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione alla selezione; 

 

Richiamato quanto previsto dall’art. 1 del su richiamato bando di concorso nella parte in cui tra i 
requisiti di ammissione si specifica che i candidati dovranno “Essere in servizio, presso una delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. N.165/2001, con rapporto di 

lavoro a tempo pieno e indeterminato, con inquadramento in categoria uguale (per i soggetti 

appartenenti al comparto Funzioni Locali) o equivalente (per i soggetti appartenenti a comparti 

diversi), e in profilo professionale uguale o equivalente a quello relativo al posto da ricoprire 

[…]”; 

 

Esaminata la domanda di partecipazione alla procedura selettiva in oggetto e il curriculum vitae 

allegato, acquisita ai prot. 8185-8186 del 1/07/2019 (pervenuta a mezzo PEC alle ore 11.28 del 

29/06/2019), e la successiva documentazione integrativa acquisita al prot. n. 9352 del 26/07/2019, 

prodotte dall’unico candidato partecipante alla procedura selettiva in oggetto e rilevato che lo stesso 

risulta dipendente del Ministero della Difesa, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, 

inquadrato, nel nuovo Sistema di Classificazione del Personale Civile (NSC) del Ministero della 

Difesa, nel profilo professionale denominato “Assistente ai servizi di vigilanza”, Area 2 – F3, 

codice profilo SG37; 

 

Rilevato che la procedura concorsuale attivata dal Comune di Alezio ha per oggetto l’assunzione di 
una risorsa inquadrata in Categoria C con il profilo professionale di “Istruttore Amministrativo”; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 421 del 04/09/2019 

Atteso che spetta al singolo “Ente verificare se il dipendente sia effettivamente in possesso del 

profilo richiesto, dato che l’art.30 del D.Lgs.n.165/2001, ai fini dell’attuazione della mobilità 
volontaria fra enti ed amministrazioni, anche di diverso comparto, richiede espressamente che si 

tratti di dipendenti in possesso della “medesima qualifica” connessa al posto vacante dell’organico 
da ricoprire presso l’amministrazione di destinazione. Sulla base di tale precisa prescrizione, non 

si ritiene possibile una forma di mobilità intercompartimentale che comporti la necessità di una 

radicale e profonda modifica dello specifico profilo professionale (e quindi del bagaglio 

professionale) già posseduto dal dipendente che viene trasferito. Spetta al singolo ente valutare la 

effettiva sussistenza del requisito della corrispondenza del profilo e della categoria del posto 

disponibile presso lo stesso e la posizione di inquadramento posseduta dal lavoratore che aspira 

alla mobilità presso l’ente di appartenenza” (parere Aran EPNE_187); 
 

Considerata, pertanto, la non omogeneità tra il profilo professionale posseduto dal candidato ed il 

profilo professionale richiesto dal bando di concorso in oggetto si ritiene di non ammettere alla 

selezione in argomento il candidato di cui alla domanda acquisita ai prot. n. 8185-8186 del 

1/07/2019 (pervenuta a mezzo PEC alle ore 11.28 del 29/06/2019), per mancanza dei requisiti 

previsti dal Bando;   

 

Tenuto conto: 

 che l’esclusione del candidato non ammesso in conseguenza del mancato possesso dei 

requisiti richiesti dal bando deve essere pubblicata all'albo pretorio dell'ente e sul sito 

istituzionale www.comune.alezio.le.it, ai sensi dell’art. 4, c.3, del “Regolamento per 
l'esperimento delle procedure di mobilità”; 

 che, a mente della richiamata disposizione regolamentare, tale pubblicità costituisce notifica 

ad ogni effetto di legge. 

 

Dato atto che, a seguito della non ammissione dell’unico candidato, non risulta necessario 
procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

 

Visto: 

 il D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 

 il D.lgs. 165/2001 e s. m. e i. 

 il Regolamento per la mobilità volontaria, approvato con atto di Giunta Comunale n. 

40/2016; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

http://www.comune.alezio.le.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 421 del 04/09/2019 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. di prendere atto: 

della domanda di partecipazione al Bando per mobilità volontaria ex art. 30 c. 2 bis, 

d.lgs. 165/2001, per la copertura di un posto di Istruttore Amministrativo - cat. C – 

Posizione economica C1 – CCNL comparto Funzioni Locali - Settore Affari Generali - 

Servizi Segreteria, Demografici, Cultura, pervenuta entro i termini previsti dal Bando; 

dell’istruttoria effettuata sulla domanda pervenuta, acquisita al prot. n. 8185-8186 del 

1/07/2019 (pervenuta a mezzo PEC alle ore 11.28 del 29/06/2019) e sulla successiva 

documentazione integrativa richiesta al candidato e acquisita al prot. n. 9352 del 

26/07/2019; 

 

3. di non ammettere alla selezione, per le ragioni in premessa riportate ed a seguito 

dell’istruttoria richiamata, n. 1 candidato di cui all’All. A), in quanto non in possesso del 
profilo professionale di “Istruttore amministrativo”, requisito previsto dal bando; 
 

4. di dare atto che, in base all’art. 4, c.3, del “Regolamento per l'esperimento delle procedure 

di mobilità”, la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio del Comune e 
sul sito istituzionale www.comune.alezio.le.it, sezione Amministrazione Trasparente, 

costituisce notifica ad ogni effetto di legge. 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 598 del 04/09/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  BARONE 
VINCENZO in data 04/09/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 598 del 04/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   BARONE VINCENZO in data 
04/09/2019. 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 888 

Il 04/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 421 del 04/09/2019 con 
oggetto: Bando per mobilità volontaria ex art. 30 c. 2 bis, d.lgs. 165/2001, per la copertura di 
un posto di Istruttore Amministrativo-cat. C, Pos.Econ. C1,CCNL comparto F.L. – Settore 
AA.GG. – Servizi Segreteria, DemograficI,Cultura. Non ammissione candidati 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

http://www.comune.alezio.le.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 421 del 04/09/2019 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 04/09/2019.1 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




